АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЗЕРЕНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 15 сентября 2017 года 									 № 124
село Зерен

Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения «Зеренское» муниципального района «Газимуро-Заводский район» Забайкальского края на период 2017 – 2027 года

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2012 № 289-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», администрация сельского поселения «Зеренское», постановляет:

1.Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения «Зеренское» муниципального района «Газимуро-Заводский район» Забайкальского края на период 2017 – 2027 года.
2.Настоящее постановление обнародовать на следующий день после его обнародования на информационных стендах.

Глава сельского поселения «Зеренское»			                   А.В.Кучулов

ПРОГРАММА
комплексного развития социальной инфраструктуры
 сельского поселения «Зеренское» муниципального района «Газимуро-Заводский район» Забайкальского края на период 2017 – 2027 года

Оглавление

1. Паспорт Программы
2.  Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры
3. Основные цели и задачи, сроки и этапы Программы
4. Мероприятия по развитию социальной инфраструктуры, целевые индикаторы
5. Оценка эффективности мероприятий, объемов и источников финансирования мероприятий
6. Организация контроля за выполнением Программы
7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения

Программный документ
Программа «Комплексное развитие социальной инфраструктуры сельского поселения «Зеренское» муниципального района «Газимуро-Заводский район» Забайкальского края на период 2017 – 2027 года» - разработана в соответствии с основными направлениями развития сельского поселения «Зеренское» муниципального района «Газимуро-Заводский район» Забайкальского края, предусмотренными Генеральным планом сельского поселения «Зеренское» муниципального района «Газимуро-Заводский район» Забайкальского края, утверждённым решением Совета сельского поселения «Зеренское» муниципального района «Газимуро-Заводский район» Забайкальского края от 20 февраля 2014 года № 21 (далее – Генеральный план).
[bookmark: _Toc488231080]1. Паспорт Программы
	Наименование программы
	Программа «Комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения «Зеренское» муниципального района «Газимуро-Заводский район»  Забайкальского  края на период 2017 – 2027 года» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
 2. Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов».
 3. Генеральный план сельского поселения «Зеренское» муниципального района «Газимуро-Заводский район»  Забайкальского края
 4. План социально-экономического развития сельского поселения «Зеренское» муниципального района  «Газимуро-Заводский район» Забайкальского края на период до 2020 года.

	Заказчик Программы, его местонахождение
	Администрация сельского поселения «Зеренское» муниципального района «Газимуро-Заводский район»  Забайкальского края.

	Разработчик Программы, его местонахождение
	Администрация сельского поселения «Зеренское» муниципального района «Газимуро-Заводский район»  Забайкальский край.

	Цель Программы
	Повышение качества жизни населения, его занятости и самозанятости, социальных и культурных возможностей на основе развития сельхозпроизводства, предпринимательства, личных подсобных хозяйств, проведение мероприятий по оформлению земельных участков и жилых домов, осуществление мероприятий в области экологического контроля.

	Задачи Программы
	Обеспечение достижения расчетного уровня обеспеченности населения услугами в областях образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта и культуры
Повышение эффективности и функционирования
действующей социальной инфраструктуры
- обеспечение роста денежных доходов населения за счет создания условий для повышения трудовой занятости и развития предпринимательской деятельности;
- развитие общедоступной социальной инфраструктуры;
 обеспечение доступности услуг здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта для населения;
- содействие развитию жилищного строительства, обеспечивающего доступность жилья для населения;
- развитие торговли;
- повышение уровня доступности и качества социальных услуг.

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, обеспеченных дошкольными учреждениями
вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования.

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Источники финансирования:
региональный бюджет ;
бюджет района;
бюджет поселения

	Описание запланированных мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Разработка проектно - сметной документации по строительству и ремонту объектов социальной сферы
Строительство и ремонт объектов социальной инфраструктуры

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Развитие социальной инфраструктуры, образования,
здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта

	Организация контроля за исполнением
 программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация сельского поселения «Зеренское» и Совет депутатов сельского поселения «Зеренское»

[bookmark: _Toc488231081]2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры
1.1.Общая информация о сельском поселении.
Муниципальное образование сельского поселение «Зеренское» образовалось в 2006году.
Административным центром сельского поселения является село Зерен.
Численность населения (на 1.01.2017г.) - 269 человека.
Расстояние от районного центра -150км, сообщение с центром- микроавтобус.
Расстояние до краевого города Чита 700 км.
Расстояние до ближайшего железнодорожного сообщения-700км.
Площадь сельского поселения «Зеренское» составляет 50 тыс.кв.км, что составляет 44 % территории Газимуро-Заводского района.
	На территории поселения протекают две крупные реки: Урюмкан и Орочи,  и множество мелких речек. Долина реки Урюмкан северо-восточного простирания. Русло шириной 30-60 метров, очень извилистое. Глубина русла от 50-70 до 1,5-2 метров. Очень много перекатов, особенно в нижнем течении. Длина русла 150-170 км. В среднем течении реки расположено село Зерен. Долина реки здесь особенно широка и здесь находятся основные сельскохозяйственные земли. Лес представлен в основном лиственницей, березой, осиной и сосной. Спелой сосны запасы остались очень незначительные в основном только в устье р. Урюмкан. Это результат промышленной заготовки сосны 60-80-х годов. Лесом покрыта основная часть земель сельского поселения «Зеренское». В настоящее время промышленная заготовка сосны, а в основном лиственница, береза возможна. Препятствует отдаленность, отсутствие дорог с твердым покрытием. К другим природным ресурсам поселения относятся щебенка, различные глины, а также полезные ископаемые: золото, цинк, свинец и другие. На территории поселения также имеются охотничьи угодья со значительным наличием пушных, промысловых животных: соболь, рысь, колонок, белка, заяц. В настоящее время добыча этих пушных зверей незначительна из-за рынка сбыта.
	Разработка этих полезных ископаемых в настоящее время не ведется по причинам уже указанным:
-отдаленность и отсутствие дорог с твердым покрытием.
Проводится разведка полезных ископаемых в различных местах поселения.
Протяженность дорог с твердым покрытием составляет всего 43 км.
Расстояние до административного центра района - 150 км., до административного центра Забайкальского края – 750 км., количество и плотность проживающего населения на 01 января 2015 года - 278 человек,
Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена:
МДОУ дет.сад «Солнышко» с нормативной вместимостью 15 мест и фактическим количеством детей 13
МБОУ «Зеренская ООШ» с нормативной вместимостью 50 мест и фактическим количеством учеников 30 человек
Состояние зданий удовлетворительное, каждый год проводятся косметические ремонты во всех зданиях.
Развитие образования в Поселении содержит ряд проблем:
- материально-техническая база является не достаточной;
В сфере культуры и спорта на территории поселения работают:
· Сельский дом культуры с. Зерен, библиотека.
На территории поселения находится 1 ФАП, нет фельдшера.
[bookmark: _Toc488231082]3. Основные цели и задачи, сроки и этапы Программы
Главной целью Программы является повышение качества жизни населения, его занятости и самозанятости экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития личных подсобных хозяйств, сферы услуг и т.д. Благоприятные условия для жизни населения - это возможность полноценной занятости, получения высоких и устойчивых доходов, доступность широкого спектра социальных услуг, соблюдение высоких экологических стандартов жизни. В первую очередь это налаживание эффективного управления, рационального использования финансов и собственности. Многие из предлагаемых в Программе мер не требуют масштабных бюджетных вложений, затрат.
 Для достижения Поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:
1. Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры населенных пунктов.
2. Обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры
3. Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения сел.
4. Сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения сел.
Сроки и этапы реализации Программы
Срок действия программы с 2017 до 2027 года. 1 этап (3 года) с 2017до 2019 года, 2 этап (8 лет) с 2020 до 2027 года. Реализация программы будет осуществляться весь период.

[bookmark: _Toc488231083]4. Мероприятия по развитию социальной инфраструктуры, целевые индикаторы

 4.1. Общие положения

         Программа комплексного развития социальной инфраструктуры содержит  чёткое представление  о  стратегических целях, ресурсах, потенциале  и об основных направлениях социальной  инфраструктуры поселения на перспективу. Кроме того, Программа содержит совокупность  увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации мероприятий, направленных на достижение стратегических целей социальной инфраструктуры поселения.
    Цели развития поселения и программные мероприятия, а также необходимые для их реализации ресурсы, обозначенные в Программе,  могут ежегодно корректироваться и дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, изменения внутренних и внешних условий.
    Разработка настоящей Программы обусловлена необходимостью определить приоритетные по социальной значимости стратегические линии устойчивого развития поселения - доступные для потенциала территории, адекватные географическому, демографическому, экономическому, соц.культурному потенциалу, перспективные и актуальные для социума поселения. Программа устойчивого развития направлена на осуществление комплекса мер, способствующих стабилизации и развитию экономики, развитию налоговой базы, повышению уровня занятости населения,
   Для обеспечения условий  успешного выполнения мероприятий  Программы, необходимо на уровне поселения разработать механизм, способствующий эффективному протеканию процессов реализации Программы. К числу таких механизмов относится  совокупность необходимых нормативно-правовых актов, организационных, финансово-экономических,  кадровых и других мероприятий, составляющих условия и предпосылки  успешного выполнения мероприятий Программы и достижения целей развития социальной  инфраструктуры поселения.
     Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:
· тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся незначительным повышением численности населения, развитием рынка жилья, сфер обслуживания;
· перспективное строительство малоэтажных домов, направленное на улучшение жилищных условий граждан.
     Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития социальной инфраструктуры.
       Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.
       Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.
Стоимость мероприятий определена ориентировочно основываясь на стоимости  уже проведенных аналогичных мероприятий.
        Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета сельского поселения «Зеренское», а также внебюджетные источники. Объемы финансирования мероприятий определяются после принятия программ и подлежат уточнению после формирования бюджета на соответствующий финансовый год с учетом результатов реализации мероприятий в предыдущем финансовом году.

[bookmark: _Toc488231084]5. Оценка эффективности мероприятий, объемов и источников финансирования мероприятий
В результате реализации данной комплексной Программы будет решены задачи модернизации и обновления объектов социальной инфраструктуры поселения. Основным результатом реализации Программы является повышение качества жизни населения, улучшения качества услуг, оказываемых учреждениями социальной инфраструктуры.
   Для решения задач Программы предполагается использовать средства бюджета, внебюджетные средства.
[bookmark: _Toc488231085]6. Организация контроля за выполнением Программы
     Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет администрация сельского поселения «Зеренское». Совет депутатов поселения заслушивает ежегодно отчёт главы поселения о работе за год, в т. числе и по реализации Программы, вносит коррективы в план работы администрации, обращается с ходатайством в исполнительные и законодательные органы других уровней муниципальных образований (по полномочиям) о включении мероприятий Программы в план финансирования на соответствующий год.

[bookmark: _Toc488231086]7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения

    Совершенствование нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения предусматривает следующие мероприятия:
1.Внесение изменений в Генеральный план сельского поселения:
-  при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий Программы;
-  при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для территории;
- при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии поселения, а также вызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий

Приложение № 1
к Программе

Перечень программных мероприятий сельского поселения «Зеренское»» муниципального района «Газимуро-Заводский район» Забайкальского края на 2017-2027 года»
	Наименование мероприятия
	Объемы финансирования

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026год
	2027
год

	БЛАГОУСТРОЙСТВО

	1.Строительство детской площадки

	Ф.Б
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	К.Б
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Р.Б
	0
	0
	0
	0
	200,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	М.Б
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ТРАНСПОРТ

	1.Ремонт внутрипоселковых дорог

	Ф.Б
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	К.Б
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Р.Б
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	М.Б
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.Строительство моста

	Ф.Б
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	К.Б
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Р.Б
	0
	1000,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	М.Б
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.Приобретение коммунальной техники
(водовозка)
	0
	0
	2000,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ф.Б
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	К.Б
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Р.Б
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	М.Б
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	КУЛЬТУРА и ИСКУССТВО

	2.Ремонт объектов Культуры (с/клуба, библиотеки)

	Ф.Б
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	К.Б
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Р.Б
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	М.Б
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50
	50
	50,0
	50,0
	50,0

АДМИНИСТР

АЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЗЕРЕ

НСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15

с

ентября 2017 года

№ 124

село Зерен

Об утверждении Программы комплексного развития социальной

инфраструк

туры сельского поселения «Зере

нское» муниципального

района

«Газимуро

-

Заводский район» Забайкальского края на период

2017

–

2027 года

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2012 № 289

-

ФЗ «О

внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и

отдельные законодательные акты Российской Федерац

ии, Постановлением

Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года № 1050 «Об

утверждении требований к программам комплексного развития социальной

инфраструктуры поселений, городских округов», администр

ация сельского

поселения «Зере

нское», постановля

ет:

1.Утвердить Программу комплексного развития социальной

инфраструк

туры сельского поселения «Зере

нское» муниципального района

«Газимуро

-

Заводский район» Забайкальского края на период 2017

–

2027

года.

2.Настоящее постановление обнародовать на следующий

день после

его обнародования на информационных стендах.

Глава сельского

поселения «Зеренское»

А.В.Кучулов